
COMUNE DI COSSOINE
Provincia di Sassari

COPIA CONFORME USO AMMINISTRATIVO

SETTORE: UFFICIO TECNICO

RESPONSABILE: LUPINO GIANLUCA

DETERMINAZIONI AREA TECNICA

N. 280 in data 21-10-2019

OGGETTO:

Canone per concessioni e licenze per attraversamenti sotterranei anno 2019.
Impegno di spesa e liquidazione a favore di ANAS S.p.A.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 " Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali", ed in particolare:

art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e finanziaria;

art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono
esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;

art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni di spesa;

art. 184, che regolamenta termini e modalità per la liquidazione della spesa.

art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per indicare il fine,
l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il decreto del Sindaco con il quale il sottoscritto è nominato Responsabile del Settore Tecnico ai
sensi dell'articolo 109, comma 2 del T.U. 18/08/2000, n. 267 ed allo stesso sono attribuite le funzioni
dirigenziali di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del medesimo T.U. n. 267/2000;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed in particolare l’articolo 21 sugli atti di
competenza dirigenziale da adottarsi;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Premesso che il presente atto permette il conseguimento degli obiettivi gestionali assegnati al Settore
Tecnico;

Dato atto che il responsabile del procedimento per la presente determinazione è il sottoscritto
Responsabile del servizio tecnico;

Visto lo Statuto Comunale;

Premesso che alcuni tratti di reti degli impianti comunali attraversano in via sotterranea suolo di
proprietà dell’ANAS S.P.A.;

Atteso che tali attraversamenti impongono la corresponsione di canoni annuali per concessione all’
ANAS S.p.A. che provvede all’emissione delle fatture;

Considerato pertanto di doversi procedere al pagamento del canone per concessione relativo
all’attraversamento sotterraneo della rete idrica (fiancheggiamento idrico);

Atteso che non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG ai fini della tracciabilità, in quanto ai sensi
della Delibera ANAC del 31.05 .2017 il servizio in oggetto ricade nella fattispecie di cui all’art.9 del
D.Lgs.50/2016;

Vista la fattura n. 0074002595 del 24/10/2019, pervenuta in data 29/10/2019, Prot. n. 4742, per un
importo di € 230,29 IVA compresa;

Riscontrata la regolarità della fattura suddetta e ritenuto di dover provvedere alla liquidazione ai sensi
dell’art. 184 del Dlgs n. 267/2000, nel rispetto di quanto previsto dal vigente regolamento di contabilità,
ai fini dell’emissione del mandato di pagamento;

Visto l’art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 disciplinante la liquidazione delle spese;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

DETERMINAZIONI AREA TECNICA N. 280 in data 21-10-2019



Di impegnare e liquidare a favore dell’ANAS S.p.A., P.IVA 02133681003, l’importo pari a € 230,29 per il
pagamento del canone per concessione attraversamento sotterraneo e fiancheggiamento idrico S.S.
292 dir – CA10106 - annualità 2019;

Di far gravare l’impegno di spesa sul corrente bilancio 2019, al cap. 1156.1;

Di dare atto che non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG ai fini della tracciabilità, in quanto ai
sensi della Delibera ANAC del 31/05/2017 il servizio in oggetto ricade nella fattispecie di cui all’art.9 del
D.Lgs.50/2016;

Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabile per i successivi adempimenti di
competenza.

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il
Geom. Gianluca Lupino.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LUPINO GIANLUCA

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2 del
d.lgs. 39/1993)

DETERMINAZIONI AREA TECNICA N. 280 in data 21-10-2019



_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento
sui controlli interni esprime parere Favorevole.

Il Responsabile del Servizio
F.to LUPINO GIANLUCA

_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile esprime parere: Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI COMPATIBILITA'

Il Responsabile del Servizio Finanziario RILASCIA visto di compatibilità dell’impegno di spesa
attestando che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i.,il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno dispesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Leggen.208/2015 (Legge distabilità2016):
Favorevole

Cossoine, lì  21-10-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NURRA MARIA GRAZIA

.

. Copia conforme ad uso amministrativo
DETERMINAZIONI AREA TECNICA N. 280 in data 21-10-2019


